Saturni iuxta fanum lapis illitus auro
60 tunc fuit, unde vias emisit Roma per orbem
terrarum, saxo stratas et dura sonantes.
Septenae quater inde viae simul omne ruebant
in spatum, et primum tacitis utrimque sepulcris
et tumulis suberant et funereis cyparissis:
65 dein recta virides agros et sola locorum
findebant, scalpis excisas ordine rupes
silvarumque novo violata silentia ferro,
et rapida aeterno superabant flumina ponte
et dignatas submissis flexibus Alpes.

70 Has caligae trivere graves canthique rotarum
atque in mundanos latura signa cohortes.
Illic, unde olim vi prorupere viae, ceu
tela sagittari magni tendentis in orbem
arcum fatalem, tum saxo rex Gothus aureo
75 applicitus, «Vindex» inquit «Deus exstitit ultiorque:
urbem, qui vicit, delebit funditus idem.
Esto sacra Deo: ruat in sua moenia caelum!»

Dein timidos squalens accepit curia patres:
rex vocat. Extremus Romae fuit ille senatus.
80 Pleraque quaerebant hominem subsellia frustra.
Magna levi tantum tritu pedis aula sonabat.
Patres conscriptos exceperat angulus omnes
unus: oves ut si sonitus percussit et ictus,
extrema stabuli tacitae densentur in umbra
85 aspectantque diu. Tum rex haec rettulit: «Urbem
vestro more, patres, possum delere, solumque
linquere pascendum gregibus, quibus inflat avenam
assidens aris et ruderibus muscosis
upilio secum citra pomoeria solus:

90 vos autem dare iure neci: ius sanguinis est mi,
ius habeo gladii. Non utar. Vos ego servos
abducam populumque omnem, quicumque supersunt,
et linquam ventis et tempestatibus urbem».
Dixerat. «Ite: nihil iam te, Romane, moramur».

95 Interea paucos tutis exire latebris
et geticas sufferre minas cogebat egestas,
matres et pueros et inani flore puellas.

Tum quae divitiis inopes iuvisset et aegros,
panis egens erravit anus: quam protinus hostes
100 monstrabant digito dicentes unus et alter:
«Rusticana! Viri luat impia facta Boëthi.
Quin Amalis infesta diu fuit ipsa, nec umquam
desiit, ausa etiam regis detrudere signum...»
Haec Halmal quidam, cui Vulduulf: «O bona mater,
105 cui geminus gemino dependet ab ubere consul!
En, haec illa potens opibus geminaque beata
prole, viri felix olim, divo patre Roma est!»
«Quaeritat orba cibum frustra quae nutrit omnes».
Tandem rex omnes iam discessurus abegit
110 ut pecudes: dein plaustra vias trivere sonantes
praedae plena Gothique equites Amalaeque cohortes,
et victor procul auratis evanuit armis.
Desertam magno Romam sub sole relinquit.
Et tacitam cernens sensim sol occidit afflans
115 tarda luce tholos et proceros obeliscos:
frustraque exoriens e somno suscitat idem.
Nullus in urbe sonus, subitae nisi forte ruinae,
aut si quid crepitant vento claudente fenestrae.
Nulla nisi errantum triviis queribunda canum vox:
120 qui postquam gemitu resonant monumenta sub urbem
assiduo, vulpes catulos educit et ambit
templa fori, statuas et grandes cauta columnas.
Multus Aventino descendit vertice vultur.
Est quod edant. Urbi renovant natale iacenti
125 augurium. Plectunt imbris caecaeque procellae
defunctamque urit flammati fulgure caelum.
Mox ver advenit. Tunc autem effundere coepit
nulli conspectos e muto Roma sepulcro
atque ex maceris udis plateisque viisque
130 tectisque et fracto templorum limine flores,
audierat quae divino dea nomine Flora.

II

SANCTUS THEODORUS

Aegra Palatinum scandit muliercula montem.
Sane quam longe venit: ut quae genua trahat vix
et plantas vix tollat humo puerumque gementem
135 saepius ex ulna subsistens mutet in ulnam,
nec cessat mulcere manu nec dicere, Lalla,
dum puer infantem mittens quandoque querelam
gestit brachiolis et cruscula flaccida motat.
«Desine flere, puer: tandem pervenimus: hic iam
140 has tibi rite deus faciet lactescere mammas.
Ille ferae potuit, poteris tu sugere matris».
Haec dicens reptat, multiisque per omnia caespes
obicitur pedibus late frondentis acanthi,
atque oblita sui caecis de stirpibus arbos.

- 145 Et lapidis fragmenta iacent in sentibus albi
 lapsaque subrident scolymis capitella severis.
 Instant semiruti muscoso fornice muri
 herbaque de rimis quatitur vitriaria vento,
 pendula ut a tuguri sordenti scruta fenestra.
- 150 Hic pictos in calce deos iam diluit imber
 hic male fixa truces scindunt aulaea procellae.
 Haec dum miratur mulier velut antra gigantum
 qui iam rixati, disiectis undique saxis,
 nunc absint procul atque errent loca nota perosi,
- 155 ecce vagum circa praesentit turis odorem
 in dumis et adhuc halantem prospicit aedem.
 Intra vestibulum templi sedet ipse rotundi
 aeditus, qui servat iners modo nubila caeli,
 tum rauco molem cingentes agmine corvos.
- 160 Huic propior, sedans querulum paulisper alumnum,
 «Nonne, senex,» inquit «divus mihi Romulus hic est?»
 Haec dum fatur, oves balatu saxa Palati
 ingressae resonant. Veterum monimenta virorum
 persulant, intrantque ignota cavaedia vaccae:
- 165 diruta vescuntur velantibus oppida culmis.
 Despicit, et vacuo corvos sinit aere custos:
 «Sitne aliqui sanctus, quem dicis, Romulus, an non,
 scit, cum Gregorius sciatur omnia, papa: ego nullum
 esse putem. Sancti Theodori martyris aedes
- 170 hae. Magnae magnum fuit olim trans mare fanum
 infernae matris, peperit quae daemonas omnes.
 Nudaque prostabant medioque idola sedentem
 centum cingebant, dederat quibus ubera centum.
 Hic matrem et natos facibus delevit et aedes.
- 175 Miles erat, bellique potens occiderat hostes
 innumeros. Rapitur tamen in ius. Ungula sulcat
 impavidum. Ferro discerpunt. Denique vivum
 comburunt. Igni fertur sublimis in auras,
 nec fuit in terris post id Theodorus, at aevum
- 180 iam cum caelicolis, ut fas est credere, degit.
 Hunc tu, siquid eges, est exorabilis, ora».
- At fixis oculis labentia verba tuerit
 femina, nec quidquam deinceps intellegit. Ipse
 collo dependens puer auscultare videtur.
- 185 «Verum aliud quaero, quod me iuvet, optime, fanum.
 Febricula nam detineor, mihi nec satis est iam
 lactis quo meus hic passerculus aeger alatur.
 Sed dicuntur opem nutrici ferre gemelli,
 siqua petat templum perfectis rite sacris». «Hem!
- 190 Haud longe, qui te paganam dixerit, erret...»
 «Re vera colimus non tam procul Anxure pagum...»
 «Anxure? Quid? “ Tarracinam sunt qui vocitent». «Hem!
 Esse ibi iudeos epulisque accumbere festis
 compereram: veterum cultores esse deorum,
 195 non rebar». Secum haec, mox clara voce: «Quibusnam